

5. Discuss the importance and need of sheep and goats husbandry in Rajasthan.

राजस्थान में भेड़-बकरी पालन की आवश्यकता तथा महत्व का वर्णन कीजिए।

6. Describe the main power projects of Rajasthan.

राजस्थान की प्रमुख विद्युत परियोजनाओं की विवेचना कीजिए।

7. Explain the impact of tourism on the economy of Rajasthan.

राजस्थान की अर्थव्यवस्था पर पर्यटन के प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।

8. Discuss the various constraints in agricultural development of Rajasthan.

राजस्थान के कृषिगत विकास में आने वाली विभिन्न बाधाओं का वर्णन कीजिए।

9. Write a short note on water-resources of Rajasthan.

राजस्थान के जल-संसाधनों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

68

**EC-04**

**June/December – Examination 2020**

**B.A./B.Sc. (Part II) Examination**

**Economy of Rajasthan**

**Paper : EC-04**

*Time : 2 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Answer the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) What do you mean by 'Shekhavati Region' ?  
'शेखावटी प्रदेश' से आप क्या समझते हैं ?
- (ii) Explain concept of 'Plateau of Hadoti'.  
'हाड़ौती के पठार' की धारणा को समझाइए।
- (iii) Describe the meaning of In-migration.  
आव्रजन के अर्थ को सपष्ट कीजिए।
- (iv) Explain the meaning of marginal labour.  
सीमान्त श्रमिक के अर्थ को समझाइए।
- (v) What type of river is Luni ?  
लूनी किस प्रकार की नदी है ?
- (vi) Write the name of any *four* commercial crops of the Rajasthan.  
राजस्थान की कोई **चार** व्यापारिक फसलों के नाम लिखिए।

(vii) Explain the meaning of Tourism.

पर्यटन के अर्थ को समझाइए।

**Section—B**

**4×14=56**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

2. Write a short note on 'Bangar Region'.

'बांगर प्रदेश' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

3. What do you mean by literacy rate ? Explain various reasons behind low level of literacy in Rajasthan.

साक्षरता दर से आप क्या समझते हैं ? राजस्थान में निम्न साक्षरता दर के पीछे उत्तरदायी कारणों को समझाइए।

4. Describe the main features of cropping pattern in Rajasthan.

राजस्थान में फसल प्रारूप की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना कीजिए।